

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
Telefon Nr 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena 25 gr.
ogz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

Danse macabre

List z Genewy

Genewa, 1 października

Zgromadzenie Ligi Narodów ma się ku koncowi. Przez dziesięć dni pracowało sześć wielkich komisji Zgromadzenia (prawnicza, administracyjna, rozbrojeniowa, budżetowa, humanitarna, polityczna) we wszystkich dziedzinach stałej i — mimo wszelkich przeszkód i niepowodzeń — ciągle intensywniejszej i bardziej rozgałęzionej współpracy międzynarodowej. O pracy tej, nader ważnej i dla przyszłego współżycia narodów bardzo istotnej, nie można nie pisać — na łamach pisma codziennego, przeznaczonego dla szerokiego ogółu — zdawać się głowemu sprawę. Musi ona zresztą pozostać w cieniu wobec aktualnych wydarzeń, dotyczących t. zw. „wielkich” zagadnień politycznych, które przykuwają uwagę całego świata.

Zdarzeniem, które nadało piętno tegorocznemu Zgromadzeniu, nie było ani przedłożenie projektu o zorganizowaniu Unii europejskiej przez Brianda, ani wielka debata o mniejszościach narodowych w szóstej komisji ani w ogóle żaden z ważnych przedmiotów, jakie stały na porządku dziennym obrad genewskich, lecz był nim — wynik wyborów w Niemczech. W chwili, kiedy przedstawiciele wszystkich prawie państw świata zebrani na jedenastym, dorocznym Zgromadzeniu — jedenaście lat po ukończeniu wojny światowej! — pracowali mozolnie nad dalszym zorganizowaniem pokoju świata, musiał wynik wyborów niemieckich, wskazujący na istnienie wprost katastrofalnego ogniska niepokoju i zamętu w samym centrum Europy, podzielać na nich w sposób nader deprymujący. Głuche i groźne pomruki gotujących się przewrotów społecznych, entuzjastyczne akklamacje przez 11 milionów obywateli państwa o wysokiej cywilizacji hasel wojennych, żądających odwetu, siejących nienawiść rasową, i klasową, grających na najniższych instynktach głodnych i pracy pozbawionych tłumów, musiały dotrzeć do uszu delegatów zebranych w pogodnym i spokojnym nadlemańskim grodzie. A dotarli, musiały zatrzeć ową tak szlachetną i z takim trudem, po wojnie, wytworzona „atmosferę genewską”.

Mowa, którą wygłosił p. Briand z okazji głosowania nad sprawozdaniem trzeciej Komisji Zgromadzenia (rozbrojenie), nastrojona była na nutę prawdziwie tragiczną i wywołała głęboko wstrząsające wrażenie. Tragedia indywidualna człowieka, który w sposób szczerzy i wielkoduszny — można śmiało powiedzieć: w sposób bezprzykładny w historii dyplomatycznej świata — poświęcił życie swoje budowie i służbie pokoiu! Dziś jęczy człowiek ten głośno i publicznie pod obuchem brutalnie przez triumfujące chamstwo zadanych mu ciosów, błaga o pomoc kobiety, zaklina przeciwników, by zaprzestali i proszą zwolenników, by wytrwali. Ale chamstwo coraz głośniej triumfuje, groźno zwolenników coraz bardziej topnieje, a w kuluarach pokazują sobie cyniczną karykaturę francuskiego rysownika Senepa: Briand jako

placzące dziecko w ramionach „ojca”, silnego Tardieu, kwili: „Tatusiu, skarć ich, oni mnie zbili”... Lecz poza tą tragedią indywidualną kryje się tragedia kolektywna: Postępujący i zataczający coraz szersze kręgi pogrom moralny liberalnej i postępowej współczesnej kultury, rozkład i dezagregacja gospodarczych podstaw życia narodów europejskich, dławienie i systematyczne uśmiercanie wszelkich prądów idealistycznych i przeciwstawianie im jako jedyne go zbawienia i jedynej prawdy nowego bóstwa — dyktatury, czerpiącej swoje źródło w najbrutalniejszym egoizmie nacjonalistycznym albo klasowym. Jęczący i zbity Briand jest jeno symbolem całej tej — ogromnej lecz niestety bezsilnej — części ludzkości, która wierzy i chce dalej walczyć o urzeczywistnienie ideałów liberalizmu i solidarności międzynarodowej, a którą osaczają coraz bardziej i natarczywiej hordy różnorodnych, wszelkich skrupułów wzbitych awanturników, żerujących jak kruki i lieny na krwawo przesiąkniętych pobojuwiskach Europy i na dymiących jeszcze jej zgłiszczach. Za tymi awanturnikami, za miernotami społecznymi gromadzą się we wszystkich krajach armie bezrobotnych, armie desperatów i zastępy zwykłych próżniaków gotowych wykorzystać każdy zamęt dla przeprowadzenia łgających się w głowach ich „przywódców” zbrodniczych zamiarów. Wybory niemieckie i triumf hitlerowców oraz komunistów, to najstraszliwsze ostrzeżenie dla wszystkich ludzi dobrej woli w Europie. W przemówieniu Brianda odezwał się jęk i odmalowała się twoga wszystkich tych, którzy kochają wolność, sprawiedliwość i prawdę.

Ale nie wystarczy jęczeć i nie wystarczy się trwożyć. Trzeba się bronić i organizować, trzeba w ciężkiej tej chwili — ciężkiej dla narodu niemieckiego, tem samem ciężkiej i nader niebezpiecznej dla wszystkich narodów Europy — zewrzeć szereg, gasić ogień, który może się z błyskawiczną szybkością przenieść do innych istniejących już i tak łatwo zapalnych ośrodków Europy, trzeba walczyć nie drogą wzma-

Dr. L. Lindenfeld

chirurg

specjalista chorób dróg moczowych

przeprowadził się na
ul. Dunajewskiego 7. Tel. 148-00

przyjmuje od 2—4

3324x

Dr. Emil ROSENFELD

adwokat w Krakowie — dekretem Izby adwokackiej w Krakowie z dnia 29 listopada 1927 l. 3847/27 ustanowiony substytut adwokata Dra Zygmunta Mandla

przeniósł kancelarię z ulicy Basztowej L. 23 na ul. Mikołajską 32. Tel. 161-16

MAGAZYN MÓD

STEFANJI LEHRFELD

w Krakowie

przeniesiony z ulicy Studenckiej 4, na

Mały Rynek 1, l. p.

poleca najnowsze modele.

cniania armij i zbrojeń, lecz drogą ofiar narodowych, złożonych na ołtarzu wspólnoty międzynarodowej, drogą szeroko zakrojonej ofensywy moralnej w kołach młodzieży i dorastających generacji, trzeba uświadomić szerokie warstwy społeczeństwa wszystkich krajów, że droga, na której kroczą w myśl rzuconych im hasel, prowadzi prosto w przepaść stokroć głębszą i straszniejszą, niż była nią wojna światowa. Trzeba przy tem wszystkim, nie tracąc zmysłu dla rzeczywistości, nie tracić również wiary w triumf postępu i rozsądku ludzkiego i walczyć oń równie energicznie, choć całkiem innymi środkami, jak walczy przeciwko nim coraz hutniejsze chamstwo, popierane przez miliony ofiar, nędzy i oślepienia nacjonalistycznego. M. K-y

Czterech dalszych postów aresztowano

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 4. 10. Sn. Dziś aresztowano czterech dalszych postów. O godz. 2 w nocy aresztowano w hotelu sejmowym b. posła Kwapińskiego z PPS. Na terenie wojew. wileńskiego aresztowano 2 postów z Str. Chłopskiego Szapiela i Adamowicza, zaś w Brzeżanach dra Zachidni'a z ukr partji pracy. Aresztowanie p. Kwapińskiego odbyło się w następujący sposób: O g. 2 w nocy przez bramę wjazdową Sejmu wiechały dwa auta, z których wysiedli dwaj

panowie, prosząc by ich zaprowadzono do mieszkania p. Kwapińskiego. Wywiadowcy zapukali do drzwi. Otworzyła im żona p. Kwapińskiego, której wreczyli nakaz aresztowania, podpisany przez prokuratora w Sosnowcu. Poseł Kwapiński wsiadł do auta i został wywieziony do Sosnowca. Przed wyjazdem p. Kwapiński podpisał pełnomocnictwo obrony dla adwokata Rużińskiego oraz deklarację kandydacką do Sejmu.

Poincaré wraca do władzy

Tajemnica śniadania w Bar le Duc

Tajemnicze śniadanie w Bar le Duc, które min. wojny Maginot wydał na cześć Poincarégo, a w którym wziął też udział i Tardieu, bardzo żywo zajmuje opinię publiczną Francji. Sami uczestnicy tego śniadania zachowują jak najdyskretniejsze milczenia, ale mimo to prasa przynosi wciąż nowe kombinacje, które niebardzo są wprawdzie prawdopodobne, ale to jedno z nich wynika, że Tardieu i Poincaré ze sobą się porozumieci.

Przypominamy, że po jednodniowym ministerstwie Chaumetpsa, prezydent Doumergue usiłował nakłonić Poincarégo do utworzenia gabinetu. Poincaré wówczas tej misji nie przyjął, ponieważ zdrowie jego jeszcze szwankowało i polecił Tardieu jako swego zastępcę. Tardieu dowiedział się już wówczas, że rządzą jako zastępcę Poincarégo, który, gdy będzie się znowu czuł na siłach, sam stanie na czele rządu.

Ten moment, zdaje się, teraz nadszedł. Poincaré, który w maju 1931 kandydował zamierzając na prezydenta republiki, uważa za stosowne zabezpieczyć sobie wszelkie możliwe szanse. Jedynym jego poważnym kontrkandydatem jest Briand, dlatego rozpoczęto w prasie bardzo poważną kampanię przeciwko Briandowi, i dlatego Briand najprawdopodobniej nie wejdzie do gabinetu Poincarégo.

Ze strony Tardieu'a dużo trudności nie będzie. Tardieu zdaje sobie bowiem sprawę z tego, że dni jego są policzone. Najchętniej zadowolony się więc taką min. spraw wewnątrznych, którą Poincaré chętnie mu powierzy. Kiedy ta zmiana rządu ma nastąpić, dokładnie, zdaje się jeszcze nie ustalono. Mówią jednakowoż, że Tardieu nie stanie już przed parlamentem, który zwołany ma być na dzień 28 bm.

W jakim duchu Poincaré prowadzić będzie swój nowy gabinet, o tem prasa nie przynosi żadnych szczegółów. Przypuszczać jednak można, że Poincaré dążyć będzie do gabinetu wielkiej koncentracji, przez wciągnięcie do większej części rządowej też radykalnych socjalistów. Kongres radykalnych socjalistów odbędzie się między 9 a 12 bm. w Grenoble, a na porządku dziennym znajdują się sprawy obrony krajowej i zagranicznej polityki Francji. Jako uverture do kongresu ogłasza Herriot w „Ere Nouvelle” artykuł zawierający się głównie stosunkami realistów do polityki obrony krajowej. Herriot dał wyraz uczuciu zaniepokojenia jakie ogarnia

to cały świat z powodu zwycięstwa hitlerowców w Niemczech. Cały świat stoi obecnie pod znakiem dyktatury, dlatego Francja musi baczną zwrócić uwagę na wszystkie problemy związane z jej bezpieczeństwem. Jeśli Herriot, ten optymistyczny pacyfista, daleki dotychczas od wszelkiego „defetyzmu” pokojowego, nie może ukryć swego zaniepokojenia, cóż dopiero mówić o francuskich nacjonalistach, którzy w obecnej atmosferze czują się doskonale. Rozpoczęto więc szaloną nagonkę przeciwko Briandowi i sprawiono wracającemu z Genewy kocią muzykę. Prasa, z wyjątkiem „Action Française” Leona Daudeta, potępia ten wybrzyk nacjonalistów, ale pełna jest bądżto otwartych bądżteż ukrytych wycieczek przeciwko locarneńskiej polityce Brianda.

A Poincaré sumiennie przygotowuje sobie grunt. Wygłasza nietylko mowy, ale pisuje artykuły, swem ostrzem zwrócone głównie przeciwko polityce Brianda. W „Herald Tribune” znajdujemy artykuł Poincarégo pt. „Francja i upiór”. Poincaré skarży się, że sprzymierzeńcy Francji, Anglja i Ameryka, zepsuli traktat pokojowy. Można by przypuszczać, że ustępstwa na rzecz Niemiec, będące poważnym wyłomem w dziele wersalskiego traktatu pokojowego, uspokoją Niemcy. Okazuje się atoli, że Niemcy nie widzą niebezpieczeństwa zagrażającego pokojowi Europy a polegającego na kampanii, którą z rozmaitych punktów wjścia ale w jednym kierunku uprawiają — Hindenburg, Wirth i Treviranus, Niemcy wprowadzić zapewniano, iż nie chcą powrotu Alzacji i Lotaryngji do Rzeszy, i żądają tylko zmiany swej granicy wschodniej. Chodzi o Górny Śląsk i o korytarz, których domagać się beda na podstawie art. 16 statutu Ligi Narodów. Odrzucić należy tak popularna w pewnych kołach Ligi Narodów koncepcję, by pozostawić Niemcy i Polskę sobie samym. Droga ta jest bardzo niebezpieczna, ponieważ w sprawach tych zainteresowana jest cała Europa. Można Niemcom i Polsce poradzić, by porozumiały się ze sobą w kwestjach gospodarczych, ale na jakiegokolwiek nowe uregulowanie terytorjalne za żadną cenę zgodzić się nie można.

Rozpowszechnianie

„NOWY DZIENNIK”

Odczajny optymizm

Senecjan „Pravda” pisze na marginesie wywodu marsz. Piłsudskiego z ub. tygodnia, m. in. „W oświadczeniu Marszałka Piłsudskiego znajduje się optymistyczna prognoza, że obecnie stoimy przed twardszymi miesiącami niż były miesiące letnie. Rzeczywistość potwierdza ten optymizm. Prawie w każdej dziedzinie życia gospodarczego znaczące ożywienie i pod tym względem Polska korzystnie się wyróżnia w porównaniu z innymi państwami nawiedzonymi kryzysem, jak np. z Niemcami i Anglią, gdzie nie tylko nie widać żadnego ożywienia, ale nadal postępuje zastój. Przemawia to na korzyść tezy, że w kryzysie, który nęka Polskę więcej jest naszej własnej winy niż wpływu ogólnoswiatowego kryzysu. I jeżeli „naprawianie” szkód, zrobionych za lat ubiegłych, zostanie podjęte na większą niż dotychczas skalę, zaznaczająca się obecnie poprawa położenia nie będzie tylko zjawiskiem przemijającym”.

Program naprawy szkód najdokuczliwszych i najłatwiejszych do usunięcia został złożony rządowi przez sfery gospodarcze. Ponieważ nie wymaga on prawie w żadnym przypadku aktów ustawodawczych i może być urzeczywistniony w drodze zwyczajnych rozporządzeń ministerjalnych, nie stoi na przeszkodzie przystąpieniu do jego urzeczywistnienia, tembardziej że nie wymaga on również żadnych świadczeń ze strony skarbu państwa ani też nie wywrze ujemnego wpływu na kształtowanie się wpływów skarbowych.

Środek przeciw katastrofom kolejowym

Inżynier Andrzej Modrat, emigrant rosyjski, zamieszkały obecnie w Belgradzie, dokonał nowego wynalazku przeciw katastrofom kolejowym. Aparat zupełnie nieskomplikowany polega na mechanizmie elektrycznym, który działa automatycznie z chwilą, kiedy dwa pociągi zbliżą się do siebie na mniej więcej 1 km. W tej chwili aparaty obu pociągów wysyłają automatyczne fale elektryczne, które przechodząc na odpowiednie urządzenia pociągów przeciwnych powodują zapalenie się lamp ostrzegawczych. Jeżeli pomimo świateł ostrzegawczych pociąg nie zostaje zatrzymany, fale elektryczne działają w dalszym ciągu na hamulce, zwolnia je opuszczając. Pociąg staje pomimo nieuwagi maszynisty. Przewodnikami fal elektrycznych są szyny kolejowe.

JEAN GIRAUDOUX

Pochwała sportu

Znakomity pisarz francuski Jean Giraudoux jest, — jak wiadomo — jednym z pierwszych, świadomych i najpoczytniejszych piewców sportu w piśmiennictwie francuskim. Oto w przekładzie jeden z aforystycznych essayów J. Giraudoux o doniosłości i pięknie sportu:

Sport jest jedynym środkiem utrzymania w czło wieku jakości i zalet człowieka pierwotnego. Zapewnia on przejście od minionych czasów okresu kamiennego do przyszłej epoki kamiennej, przejście od pradziejów do podziejów. Dzięki niemu mogłoby się tak stać, że z okropności cywilizacji nie zostałyby i ślad.

Sport rozgranicza nasze ciało od straszliwie nie określonej masy reszty ciał. Daje on ciału to samo, w co każdy umysł wyposaża — gimnastyka myśli.

Ciało zdradza obłudną skłonność usuwania się od właściciela. Ale oto zjawia się sport i napędza je z powrotem.

Kto w pewnej mierze nie jest atletą, ten wlecież pożałowania godny — ciało innego przez życie.

Sport istnieje po to, by ciało obdarzyć kilku najpotężniejszymi siłami ducha: energią, śmiałością, ciepłością. Sport jest przeciwieństwem choroby.

Kto rozdziela umysł i ciało, ten zasada się z rana na dwojaki przebudzenie, a nocą na dwojaki sen, jeśli nie wchodzi w grę podwójna bezsenność.

Mam opasłego przyjaciela, który nie przejechałby się w trzeciej klasie z Paryża do Rouen, a cia-

łem swoim podróżuje czwartą klasą d dnia urodzin, aż po akt śmierci.

Istnieją różnego rodzaju epidemie: lubowanie się w sporcie jest zarazą zdrowia.

Niech przed wami przedelfilują starey danego kraju, a poznacie, jak się tam ma sprawa z krainą sportu.

Nie wszystkie zwierzęta uprawiają sport, ale zwierzęta, które się ostają, to królowie w swoim państwie.

Nie może to być gra bez godności, skoro twarz promienieje radością, ilekć powietrze się wypogadza i ukazuje się słońce, kiedy zoiha wiatr.

Różnica między namiętnością sportu, a innemi namiętnościami zachodzi ta, że sportsman nie widzi w śmieci nigdy zbawienia ani celu.

Można być względem swojego ciała przyjacielem, lub wrogiem, ale nie można się doń odnosić obojętnie.

Pływakami nazywają się ci, którzy posiadają umiędzielność poruszania się w wodzie, sportowcami ci którzy umieją poruszać się na powietrzu. Wszyscy inni utrzymują się przy życiu przy pomocy smutnego nurkowego dzwonu.

Zdarza się przecież często, że sportsman i niesportsman umierają w tym samym wieku, ale jeden z nich żył w stanie konserwy, a drugi w stanie życia.

Marynarze nie uczą się pływać dlatego, by — jak powiadają — dostać się na dno morskie, nie musząc się bronić przeciw temu. Jeśli nie uprawiasz sportu to dzieje się to dlatego, że odnosisz się do ziemi tak, jakbyś był w stosunku do morza.

Mogłem zauważyć, że córki tancerzek bywały zawsze piękne. Podobnie jak ich adoratorzy zwykle nie są niekni. Córki tancerzek nie wiodzi się zapewne tylko tańca matek albo też

bierze początek w pięknym tancerzu, który był kochankiem matki.

Mała zagadka: kto prześcignie konia w pedzie, nie tracąc przytem oddechu? Kto wspina się na wysokie góry i nie spada w przepaść? Kto przemierza rzeki, a nie tonie? — we Francji duch leśny w Szwecji Szwed. Gimnastyka wiedzie do atletyki, atletyka do tuszu, tusz do pływackiego basenu. Każdy sport prowadzi do ochłodstwa. Każdy sportsman kończy dzień — kąpielą i pływaniem.

Sport, jak każda miłość, czyni nas mniej wrażliwymi na inne rozkosze, np. na miłość.

Odpoczywający atleti: Sport przywrócił podżeganej naszej cywilizacji przynajmniej antyczny spokój.

Oczywiście, że byłoby rzeczą piękniejszą oddawać się zawodowi, który oszczędziłby nam cennych godzin, jakie poświęcamy kulturze ciała, bo sam składałby się z wszelkiego rodzaju ćwiczeń cielesnych. Znam chyba tylko jeden taki zawód, zawód łowcy wydr (ale idealny gatunek wydr musiałby się wspinać po drzewach), zawód, który pozwala w tym samym dniu nurkować, biegać, skakać i wspinać się.

Mam jednak kolegę w biurze, który dzięki studjom harmonijnie ćwiczy wszystkie mięśnie ciała, a to wtedy, kiedy schodzi po schodach, kiedy wskakuje do koleji elektrycznej, kiedy podnosi stos aktów. Zatrząskuje deżką głową, zamyka zasuwę prawa nogą. Wszystkie te ruchy, po których poznajemy w koleji podziemnej nauczycieli gry na fortepianie, wykonywa on w butach palcami nóg.

Gimnastykuj się, nieatleto, w ciemnej sali, a zobaczysz, jak okropnym i narowistym niezadowolonym jest twoje ciało!

„Deserowa
Wytwórnia“ *Philos*
jedyna wykwiłtna czekolada
dla smakoszy. 1322

Z TEATRU I ESTRADY.

— **WYSTĘPY JERZEGO LESZCZYŃSKIEGO.** Wczorajszy pierwszy występ świetnego artysty Jerzego Leszczyńskiego, zgrupował taki komplet widzów, jakiego jeszcze w tym sezonie nie notowano. „Papa”, wyborna komedia Flersa- Caillaveta pozostaje na repertuarze bez przerwy przez wszystkie dni najbliższe. Dziś popołudniu po raz ostatni węgierska komedia Herczego „Niebieski li”. W czwartek popołudniu drugie przedstawienie szkolne „Kordjana”. W przygotowaniu z udziałem J. Leszczyńskiego rozgłosna komedia Molnara „Olimpia”.

— **Z TEATRU REWJI BAGATELA.** „Serce Krakowa”, rewja, która zachwycała cały Kraków, ukaże się jeszcze tylko 3 dni, tj. w niedzielę, poniedziałek i wtorek na scenie teatru Bagatela. Dziś w niedzielę odbędzie się tylko 2 przedstawienia. — „Czego jeszcze chcesz”, oto najnowsza przebojowa rewja, która będzie wkrótce zachwycać cały Kraków. W rewji tej wystąpi poraz pierwszy ulubieniec publiczności krakowskiej p. Roman Niewiarowicz, oraz artysta teatru warszawskiego „Morskie Oko” p. Stanisław Sielański. Kasa otwarta od 10 rano do 10 wieczór.

— **REZYGNACJA DYR. ADWENTOWICZA.** Z Łodzi donoszą: W związku z trudną sytuacją teatrów łódzkich, odbyło się zgrupowanie artystów z udziałem przedstawicieli zarządu głównego ZASP. p. Pawłowski, na którym dyrektor teatrów p. Adwentowicz zgłosił rezygnację z dalszego prowadzenia teatrów. Artysty powzięli uchwałę prowadzenia teatrów na własny rachunek i w tym celu stworzona zostanie spółka akcyjna.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH.

TEATR III. J. SŁOWACKIEGO
Niedziela: pop. „Niebieski li” (ceny niższe);
wice „Papa”.
Poniedziałek: „Papa”.

BAGATELA

Dziś i codziennie: „Serce Krakowa” o godz. 7:15 i 9:30.

Z SALI SĄDOWEJ.

Uchylone wyroki śmierci

Podczas szwecowej kadencji Sądu przysięgłych w Krakowie zapadł wyrok śmierci przeciw Franciszkowi Rygielowi, oskarżonemu o nakłonienie do zamordowania jego ojca i przeciw Feliksowi Leśnie wskazanemu, oskarżonemu o wykonanie tego mordu. Od wyroku tego wnieśli obrońcy skazanych adwokatów Dr. I. Schwarzbart i Dr. Beck kasację do Sądu Najwyższego, który na rozprawie w dniu 2 bm. uchylił oba wyroki śmierci.

Wobec uwzględnienia kasacji obrońców przez Sąd Najwyższy sprawa będzie ponownie rozpatrzona na podczas następnej kadencji Sądu przysięgłych w Krakowie.

Usłna rozprawa rewizyjna

Pisma warszawskie donoszą: Dnia 8 bm. odbędzie się w Sądzie Najwyższym w Izbie III. usłna rozprawa rewizyjna. (Wypadek rzadki, bo jak wiadomo, rewizje ze spraw, które toczą się w Małopolsce, załatwiane bywają na posiedzeniu niejawnym).

Powództwo określono na przeszło trzy i pół miliona złotych. Stronami w tym procesie są Marja z bar. Romaszkanów Hr. Lasocka i Joanna z bar. Romaszków. Br. Brunicka jako powódki, oraz Ks. Kazimierz i Andrzej Lubomirscy jako pozwani.

Jak się dowiadujemy, na rozprawie tej zastępować będzie powódki adwokat Dr. Feldblum, pozwanych adwokat Dr. Szado.

Z PROCESU O KOMUNIZM

Odnosnie do naszego wczorajszego sprawozdania z rozprawy karnej w Krakowie przed trybunałem przysięgłych przeciw akademikom prostujemy błąd drukarski w ustępie, omawiającym wniosek obrońcy oskarżonego Wójcika adw. Dra Suessera o skonfrontowanie św. Przedpełskiej z komisarzem policji Unsingem. Trybunał wniosek powyższy uwzględnił i konfrontacja świadków nastąpi na rozprawie dnia 13 bm.

List marszałka Daszyńskiego do p. Prezydenta Rzeczypospolitej

„Naprzód” ogłosił wczoraj we wydaniu nadzwyczajnym list marsz. Sejmu Daszyńskiego do P. Prezydenta Rzeczypospolitej, z daty Warszawa, 24 września br. Z nieskonfiskowanych ustępów tej — jak ją „Naprzód” nazywa — petycji, przytaczamy poniżej następujące:

„Dla przeprowadzenia zmian Konstytucji miały rządy Pana Prezydenta wszelkie możliwości. Konstytucyjnie przedstawicielstwo narodu zmieniło po wypadkach majowych w r. 1926. Cały projekt rządowy został wówczas przyjęty. Ba, jedno z potężnych wówczas stronnictw zaoferowało znacznie więcej. Rząd tę ofertę odrzucił. W ciągu całego czasu trwania 2-go Sejmu można było jeszcze przeprowadzić zmiany, które uważano za potrzebne. Ostatni zaś Sejm przez usta przedstawicieli wszystkich niemal większych stronnictw wypowiedział się za zmianą Konstytucji. W jesieni ub. r., jak Panu Prezydentowi wiadomo, nastąpiło nawet uzgodnienie zasadniczych punktów co do zmiany Konstytucji pomiędzy przedstawicielami stronnictw większości (oprócz PPS), a przedstawicielami stronnictwa rządowego. Pod hasłem tem został przez Pana Prezydenta powołany rząd prof. Bartla w grudniu r. ub. Sejmowa Komisja Konstytucyjna bardzo intensywnie pracowała nad zmianami Konstytucji. Uchwałą z dnia 4 marca 1930 r. wezwwała Rząd do przedłożenia projektu rządowego.

I cóż się stało?

Widomem jest dziś powszechnie, że gdy na radzie gabinetowej w dniu 5 marca r. b. jeden z członków gabinetu prof. Bartla, z jego inicjatywy i za jego zgodą, proponował, aby Rada Ministrów zajęła stanowisko w sprawie zmian Konstytucji i wystąpiła z własnym projektem. Minister Spraw Wojskowych przeciwstawił się temu kategorycznie. Sku-

tkiem tego dnia 6 marca br. rząd przesłał Komitetowi Konstytucyjnej tylko ogólnikowe, nie mówiące oświadczenie.

Jak to wszystko wytłumaczyć?”

„Panie Prezydencie! Już w listopadzie 1929 r. wskazywałem w piśmie do Pana Prezydenta, że dwa są tylko wyjścia z tego nieznośnego i groźnego stanu rzeczy: zmiana rządu albo wybory. Z radością też powitałem wiadomość o rozwiązaniu Sejmu i wyznaczeniu przez Pana Prezydenta wyborów na 16 listopada. Ludność państwa naszego, niekana od kilku lat tą bezprzykładną i bezmyślną walką, również z ulgą przyjęła decyzję Pana Prezydenta. Spodziewała się, że za pomocą swobodnego wyrażenia swej woli położy kres postępującemu rozkładowi państwa. To też w kraju nastąpiło chwalebne uspokojenie umysłów, a w serca obywateli wstąpiła nadzieja, że znalazło się wreszcie wyjście rozumne, wyjście pokojowe...”

„Dziś jeszcze możnaby znaleźć twórcze i pokojowe wyjście. Są niem uczciwe, legalne, bez oszustw i teroru wybory i natychmiastowy powrót do praworządności. Jeżeli z wyjścia tego nie skorzystamy, jeżeli wybory staną się aktem gwałtu rządzących, a nie wyrazem woli rządzonych, to obawiam się, że przyszłe pokolenia będą w nas widziały sprawców ich niedoli.

Dlatego, nie mogąc milczeć, zwracam się tem piśmie do Pana Prezydenta, konstytucyjnego Naczelnika naszej Rzeczypospolitej, z petycją o użycie wpływów moralnych i prawnych, aby w Polsce były czyste i wolne wybory w dniu 16 i 23 listopada 1930 r.

Z wyrazem najgłębszego szacunku
Ignacy Daszyński
Marszałek Sejmu Rz. P.”

Dookoła przesilenia w Austrii

Odezwa „Heimwehry” — Dr. Schober ustępuje — Powrót majora Pabsta

Pisaliśmy już onegdaj, że koalicja partii chrześcijańsko-społecznej z organizacją Heimwehry, którą w gabinecie zastępuje książę Stahrenberg jako min. spraw wewnętrznych i młody notariusz dr. Hueber jako min. sprawiedliwości jest wielce niepewna. Przewidywania nasze zupełnie się sprawdziły, już teraz bowiem zanotować można bardzo poważny rozdzwitek w łonie koalicji. Kierownictwo Heimwehry ogłosiło odezwę podpisaną przez Stahrenberga i dra Pfimera, która bardzo nieprzyjemną była niespodzianką dla chrześcijańsko-społecznych. W odezwie tej czytamy, że zarzuty, jakoby Heimwehra dała się zaprząć do rydwanu partji chrześcijańsko-społecznej, są nieuzasadnione. Nikt nie może dać żadnej gwarancji, że listopadowe wybory nie dadzą czerwonej partji większości. Jeśli więc Heimwehra wstąpiła do rządu, stało się to nie dlatego, by poprzeć partję społeczno-chrześcijańską, lecz by pochwycić ster rządów. Dla celów Heimwehry; nie pozwolić sobie wydrzeć tego steru nawet ewentualnej czerwonej większości parlamentu.

Odezwa Heimwehry wywołała zrozumiałą sensację. Zaskoczony nią został Vaugoin, który zmusił swego kolegę, min. spraw wewnętrznych Stahrenberga do publicznego oświadczenia osłabiającego znaczenie tej enuncjacji.

Książę Stahrenberg przygotowuje już teraz grunt dla kampanji wyborczej. Bardzo niewygo-

dnym człowiekiem jest dla niego kanclerz dr. Schober, który wrócił na swe poprzednie stanowisko jako prezydent policji. Dotychczas policja austriacka była zorganizowana w ten sposób, że w min. spraw wewnętrznych istniały trzy oddziały, a mianowicie policja związkowa, administracyjne sprawy i żandarmerja. Na czele wszystkich trzech departamentów stał prezydent policji jako szef ministerstwa spraw wewnętrznych. Teraz ma nastąpić reorganizacja, która polegać ma na tem, że dr. Schober zatrzyma w swem ręku funkcję prezydenta policji wiedeńskiej, ale wszystkie inne funkcje mają być razem połączone, a kierownictwo wszystkich dep. obejmie szef sekcji Albert Mell, minister zaś spraw wewnętrznych książę Stahrenberg zastrzeżł sobie naczelne kierownictwo. W związku z tą reorganizacją ma się dr. Schober podać do dymisji. Jest to bardzo ważne pociągnięcie, albowiem książę Stahrenberg chce sam o wszystkim decydować, a zwłaszcza w sprawach dotyczących się wydaleń; pobytu obcokrajowców.

Warto zanotować pogłoskę, że wydalony z granic Austrii major Pabst ma wrócić znowu do Austrii i objąć ponownie swe stanowisko jako szef sztabu generalnego austriackiej Heimwehry. Jak z tego wynika, zanoszą się w Austrii na prawdziwą wojnę domową.

Wydawnictwa org. WIZO

DZIESIĘĆ LAT WIZO.

Z okazji 10-lecia istnienia światowej organizacji kobiet żydowskich WIZO ukaże się w najbliższym czasie duża publikacja zbiorowa, redagowana przez dr. Martę Hoffmann. Książka, o objętości 60 stron druku, zawierać będzie interesujący materiał z historii WIZO. Ilustrowany i pięknie wydany tomik, do którego współpracowniczek należą najwybitniejsze działaczki WIZO, kosztować będzie 1 mk. niem. Do nabycia będzie także przez organizację krajowe WIZO.

KOBIETA PRACUJĄCA W PALESTYNYE.

W połowie bieżącego miesiąca ukaże się w przekładzie niemieckim znana książka Ady Fischman pt. „Die arbeitende Frau in Palästina”, nakładem światowej organizacji kobiet żydowskich WIZO. Ada Fischman, znana działaczka palestyńska daje w swej książce plastyczny i niezwykle interesujący obraz życia i walk pierwszych pionierek kolonizacji palestyńskiej i wprowadza czytelnika w historję kolonizacji robotniczej.

W piękno oprawny i bogato ilustrowany tom można nabyć po cenie 5,50 mk. niem. przez organizację WIZO.

Każdy winien stwierdzić, czy jest na liście wyborców.

WYBORCY! Reklamacje wyborcze trwają do 10 bm.

Nie zwlekajcie z reklamowaniem Waszego prawa wyborczego!

Dr. HENRYK ROSMARIN, Prezes „Powsz. Związku Spółdzielni we Lwowie

W dzień święta spółdzielczości

5. października

Każde święto, a zwłaszcza święto ruchu społecznego służy jako dzień rozrachunku. W dniu odpoczynku od codziennej pracy, oddajemy się refleksjom i rozrachunkom; zastanawiamy się nad tem, jak bardzo zbliżamy się w drodze do ideału naszego i ze zwycięstw dokonanych czujemy nowe siły dla tak ciężkiej, oczekującej nas pracy codziennej.

Chcąc zrobić, z okazji dzisiejszego święta, ścisły obrachunek z ruchu spółdzielczego na ulicy żydowskiej w Polsce, musimy przyznać iż chociażkolwiek ruch ten znacznie się rozwinął ostatnio, znajdujemy się jeszcze jednak w początkowej fazie rozwoju. Po dziś dzień jeszcze daleko nam do tego, aby móc skonstatować z całą stanowczością, iż również ulica żydowska żywi dla tak pożytecznego ruchu spółdzielczego takie zainteresowanie, jakie można zauważyć w wielu krajach kulturalnych, w których ruch spółdzielczy stał się ruchem narodowym w najszerszym znaczeniu tego określenia. Nie teraz i nie na tem miejscu zastanowimy się nad przyczynami, które dotychczas i po dziś dzień, czy czyniami, które dotychczas i po dziś dzień, czy w mniejszej mierze, do tego się przyczyniły. Musimy jednak stwierdzić, że dzięki pracy wychowawczo-społecznej Rewizyjnych Związków Spółdzielni, żydowski ruch spółdzielczy został znacznie zasilony. Ciągłe powstają nowe spółdzielnie i zwiększa się bezustannie na ulicy żydowskiej liczba ludzi, mających zrozumienie dla ideału spółdzielczego i pragnących zrealizować go w życiu codziennym.

Nie wolno nam przytem zapominać, iż najważniejsze miejsce w naszym życiu gospodarczym zajmuje kupiectwo, które wobec opłakanego położenia, w którym się znajduje po dziś dzień, nie jest zdolne spokojnie myśleć o swojej roli i wybrać łatwiejsze i bardziej właściwe formy życia ekonomicznego. W sferach miarodajnych zaś, które naogół wykazują wiele zainteresowania dla ruchu spółdzielczego w kraju, uznając go jako pewnego i wielce pożytecznego faktora życia ekonomicznego — nie wykazują nie-

stety tegoż samego zainteresowania żydowska część ulicy żydowskiej w kraju. W tym samym czasie, gdy spółdzielczość polska coraz bardziej popierana jest przez Rząd — nie da się zauważyć żadnej zmiany ku lepszemu w ustosunkowaniu się Rządu do spółdzielczości żydowskiej. I to jest właśnie jedna z najgłówniejszych przyczyn, które tamują rozwój żydowskiego ruchu spółdzielczego.

Pomimo wszelkich trudności, które spółdzielczość żydowska spotyka na drodze swego rozwoju, możemy z wiarą i z zaufaniem patrzeć na przyszłość jej. Żywimy największe zaufanie do zdrowego instynktu narodu żydowskiego i wierzymy, iż instynkt ten wprowadzi go na drodze spółdzielczości, na najpiękniejszą i najbardziej zdrową drogę w życiu ekonomicznym. Naród żydowski nieraz przezwyciężył trudności, z którymi się spotykał, i nie tylko wyrównał się z innymi, lecz z czasem stał się pionierem i wzorem dla innych narodów. Wierzymy w działalność pionierską żydowskiego ruchu spółdzielczego w przyszłości.

W dzień święta całego ruchu spółdzielczego w Polsce chcemy się zwrócić z apelem do Rządu i jego instytucji.

Już najwyższy czas by inaczej patrzeć na gospodarcze życie Żydów. Nie wolno ustosunkować się doń jak do izolowanej części całego życia gospodarczego kraju. Jeżeli i wy przyznacie że warunki żydowskiego życia gospodarczego są anormalne — dajcie możliwość, aby stworzyć do tego życia warunki normalne, zdrowe i pewne. Zwracamy się do Rządu, który naogół, jakżeśmy już wspomnieli wykazuje wiele zainteresowania i zrozumienia dla ruchu spółdzielczego, aby taki stosunek wykazał również względem żydowskiej części ruchu spółdzielczego w kraju. Zwracamy się do sfer miarodajnych z żądaniem należytego poparcia spółdzielczości żydowskiej, która tworzy normalne tak wielce pożyteczne warunki dla żydowskiego życia gospodarczego.

Ruch spółdzielczy na ulicy żydowskiej

„Powszechny Związek Spółdzielni“ we Lwowie

„Powszechny Związek Spółdzielni“ jest pierwszym żydowskim związkiem spółdzielczym w Polsce (założony w r. 1901). Związek wielce się przyczynił do rozpowszechniania ideału spółdzielczego na ulicy żydowskiej, gdzie naoczas prawie zupełnie nie było zrozumienia dla tego pożytecznego ruchu. Lecz „Powszechny Związek“ początkowo ograniczył swą działalność dla Małopolski tylko. Dzięki „Powszechnemu Związkowi“ powstaje w Małopolsce wiele instytucji spółdzielczych, które to były pierwsze żydowskie spółdzielnie w Polsce.

Praca „Powszechnego Związku Spółdzielni“ przynosi pożądane rezultaty. W krótkim czasie zaczęło się rozwijać żydowskie ruch spółdzielczy w Małopolsce i staje się pierwszorzędnym czynnikiem w życiu gospodarczym Żydów. Rozwój żydowskiego ruchu spółdzielczego a zatem i „Powszechnego Związku“ bezustannie potęguje aż do wybuchu wojny światowej. Podczas wojny likwiduje się wiele spółdzielni, pozostałe zaś przeżywają ciężki kryzys, w rezultacie czego i Związek przeżywa ciężkie czasy. Z kryzysu tego Związek nie zdołał się zupełnie zwolnić nawet kilka lat po wojnie, w pewnych latach inflacji walutowej.

W ostatnich latach, w związku ze stabilizacją życia gospodarczego w Polsce — wznowił swą działalność na szerszą skalę „Powszechny Związek Spółdzielni“. Związek został zupełnie zreorganizowany i na czele jego stanął znany ekonomista i działacz żydowski, dr. H. Rozmarin. Rozpoczyna się nowa epoka w rozwoju „Powszechnego Związku“. Związek znacznie się powiększył i już więcej

nie ogranicza swą działalność tylko na terenie Małopolski. Do Związku wstępuje wiele spółdzielni z Kongresówki, Wołynia i Polesia. Również w kierownictwie Związku reprezentowani są przedstawiciele instytucji spółdzielczych w całej niepodległej Polsce.

„Powszechny Związek Spółdzielni“, biorąc pod uwagę jak wielce pożądany jest ruch spółdzielczy po dziś dzień dla społeczeństwa żydowskiego w Polsce — poświęca wiele uwagi i wysiłku dla wychowania i propagandy spółdzielczej na ulicy żydowskiej. Przy Związku powstał specjalny resort dla działalności wychowawczej Związek również wydaje 2 pisma spółdzielcze, jedno w jęz. polskim pn. „Przegląd Spółdzielczy“ a drugie w jęz. żydowskim pn. „Der Kooperator“. Pisma te cieszą się uznaniem i poczytnością w kołach spółdzielczych. Przy Związku powstał również wydział wydawniczy, który dostarcza spółdzielniom związkowym wszelkie druki i materiały, jak również wydaje popularną biblioteczkę spółdzielczą w jęz. żydowskim. Wielką poczytnością cieszyła się specjalnie praca pt. „Co to jest spółdzielczość?“ prezesa Państwowej Rady Spółdzielczej, p. Janusza Kwiecińskiego, która się ukazała w wspomnianej „Bibliotece Spółdzielczej“. Działalność wydziału wydawniczego zostanie niebawem znacznie zasilona.

Wraz z działalnością wydawniczo-propagandystyczną, która się wyraziła również w okręgowych zjazdach spółdzielczych i spółdzielczych mitingach — Związek przychodzi też z finansową pomocą, dostarczając taniego kredytu i d. spół-

dzielniom do niego należącym. W tej dziedzinie wielce się przyczynił Centralny Bank Powszechnego Związku, na czele którego stanął znany ekonomista żydowski, b. senator dr. F. Rotenstreich.

Popularność „Powszechnego Związku Spółdzielni“ wzrasta na ulicy żydowskiej z dnia na dzień i wraz z nią ciągle potęguje zaufanie najszerzych warstw społeczeństwa żydowskiego do Związku. Również w oficjalnych kołach spółdzielczych w kraju cieszy się „Powszechny Związek Spółdzielni“ ogólnem uznaniem. Jako dowód tego może też służyć nominacja prezesa „Powszechnego Związku Spółdzielni“, b. p. dr. H. Rozmarin jako członka Państwowej Rady Spółdzielczej.

Podwyżka stopy dyskontowej w bankach akcyjnych

W związku z podwyżką stopy procentowej przez Bank Polski, banki prywatne zamierzają — jak już o tem omegdaj donosiliśmy — podwyższyć w najbliższych dniach stopę dyskontową z 11 na 12 proc. Podwyżka ta będzie mogła być jednak wprowadzona dopiero po ukazaniu się nowego rozporządzenia o lichwie pieniężnej, ustalającego nowe granice dozwolonych korzyści majątkowych.

Zjazd Związku Izb Przemysłowo-Handlowych

Warszawska Izba Przem. Handlowa, jako Izba urzędująca Związkowi Izb, zwołała na dzień 15 bm. do Warszawy zjazd Związku. Na zjeździe m. in. uchwalone zostaną wnioski Związku w sprawie projektowanych dekretów P. Prezydenta Rzplitej z zakresu spraw gospodarczych. Następnie Związek Izb ustali swe stanowisko wobec projektowanej przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu zmiany rozporządzenia P. Prezydenta R. P. o Izbach Przemysłowo-Handlowych. Jak wiadomo, projektowana nowelizacja usankcjonować ma w rozporządzeniu Związek Izb. Wreszcie na zjeździe w dalszym ciągu dyskutowana będzie sprawa ustalenia postulatów gospodarczych, które mogą być załatwione w ramach kompetencji władz administracyjnych.

Znaczne pogorszenie się sytuacji w Wielkopolsce

Według sprawozdania Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu nastąpiło we wrześniu dalsze poważne pogorszenie sytuacji w rolnictwie. Bardzo znaczny spadek cen ziemiopłodów, niskowa tendencja na rynku trzody chlewnej, wzrastające trudności w zbyciu masła — wpływają bardzo ujemnie na kształtowanie się sytuacji okręgu Izby, gdzie struktura gospodarstwa nosi charakter przeważnie rolniczy. W przemyśle panuje nadal dość duży zastój. Przemysł spożywczy, odgrywający rolę dominującą, odczuwa dotkliwie kurczenie się obrotów gospodarczych. Oprócz przyczyn ogólnych na zmniejszenie się zbytu wpływają momenty natury przypadkowej, jak np. niepomyślna pogoda (odbija się ujemnie na piwowarstwie), nieurodzaj owoców (na konsumpcji cukru). Pewne ożywienie sezonowe panuje w przemyśle czekoladowo-cukierniczym. W przemyśle drzewnym nastąpiło pewne odprężenie w dziale fabrykacji formierów na skutek obniżenia cen. W innych gałęziach sytuacja większych zmian nie wykazuje, z wyjątkiem przemysłu wyrobów papierowych, gdzie panuje ożywienie sezonowe. Natomiast sezon w dziedzinie konfekcji i bławatów zawodzi.

Analogiczna sytuacja panuje w handlu. Dalsze zmniejszenie się siły kupna szerokich warstw ludności wiejskiej uwidacznia się szczególnie w handlu spożywczo-kolonjalnym na prowincji; po miesiącach „ogórkowych“ panuje zastój, mimo rozpoczętego sezonu. Ciężka sytuacja pogodowa odbija się ujemnie w handlu włókienniczym; sezonowego ożywienia nie widać.

Na rynku pieniężnym notuje się pewne zahamowanie kapitalizacji wewnętrznej (ostabienie przyrostu wkładów terminowych). Równoczesny wzrost wkładów a vista dowodzi zmniejszania się obrotów. Jest to m. in. wynikiem deflacji wekslowej. Również pewne zmniejszenie się protestów wekslowych ma swe źródło w zmniejszaniu się

obrotów i w większych restrykcjach kredytowych (PAP)

Kto może prowadzić zakłady gastronomiczne?

W swoim czasie warszawski cech kucharzy zwrócił się do ministerjum przemysłu i handlu o przyznanie wyłącznie kucharzom cechowym koncesji na prawo prowadzenia restauracji, co uniemożliwiłoby kelnerom, subiektem i innym pracownikom zatrudnionym w przemyśle gastronomicznym, prowadzenie tego rodzaju przedsiębiorstw.

Ministerjum zwróciło się do Izby przemysłowo-handlowej o opinię w tej sprawie. Warszawska Izba, wzięwszy pod uwagę między in. protest przesłany jej przez zarząd główny związku zawodowego pracowników przemysłu gastronomiczno-hotelowego w Polsce, zdecydowała przesałać ministerjum opinię ujemną o tym projekcie.

Gdyby bowiem miarodajne władze powzięły decyzję w myśl postulatów cechu kucharzy, uniemożliwiłoby to całej masie pracowników gastronomicznych prowadzenie restauracji, co byłoby krzywdzące i niesprawiedliwe. Obecnie 95 proc. przedsiębiorstw gastronomicznych prowadzonych jest przez kelnerów.

Drzewo obce w fartakach polskich

Kwestja tzw. tranzytu uszlachetniającego w dziedzinie produkcji tartaczanej uważana jest obecnie za nader pożądaną i całkowicie realną. Na tem stanowisku stała także niedawno konferencja drzewna w Ministerstwie Rolnictwa. Uszlachetnianie obcego surowca w polskich zakładach przemysłowych pozwoli na pełniejsze wykorzystanie posiadanych urządzeń technicznych, podniesie stan zatrudnienia i da przemysłowi niewątpliwe korzyści materialne, jest zatem pożądaną z punktu widzenia interesów ogólnogospodarczych. O realności widoków, jakie się twierdzą na tej drodze, świadczą zawarte niedawno umowy na przetarcie w tartakach bydgoskich drewna sowieckiego, idącego tranzytem do Niemiec. Potwierdzają ten wniosek sygnalizowane ostatnie propozycje co do przetarcia większej partii drzewa, zakupionej w Z. S. R. B. przez Szwecję. Nie ulega wątpliwości, że odpowiednia rekonstrukcja tranzytowej linii kolejowej, przesuująca na naszą korzyść obciążenie kalkulacji kosztów przetarcia, przyczyni się do dalszego rozwoju tranzytu uszlachetniającego. (PAT).

WALORYZACJA POLIS UBEZPIECZENIOWYCH. W dniu 30 września i 1 października obradowała pod przewodnictwem dyr. Łazewskiego w Państw. Urzędzie Kontroli Ubezpieczeń w Warszawie konferencja kuratorów posiadaczy przedwojennych polis austriackich ubezpieczeń oraz przedstawicieli Centralnego Związku Ochrony Wierzytelności we Lwowie. Zadaniem konferencji było ustalenie wysokości i warunków waloryzacji polis.

AMMON

tylko

AMMON

i nic innego jak tylko

AMMON

NAJLEPSZA BAT. ANODOWA

ZADAC WSZĘDZIE lub

„TECZA” Kraków, Czarnowiejska 72

Podziękowanie.

WP. Dr. Hładkowi, Prymarjuszowi szpitala OO. Bonifratrów, za szczęśliwe przeprowadzenie ciężkiej operacji u syna naszego Mieczysława, oraz Sekund. Dr. Bernadzikowi wskiemu i Dr. Mauryemu Steinbergowi za troskliwą i bezinteresowną opiekę, jakoteż Bractwu Arkadiuszowi i Felicjanowi za pielęgnowanie w czasie choroby serdecznie dziękując.

1492g. Rozmarynowa.

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Klientelę, że utworzyliśmy z obecnym sezonem w RYNKU GŁÓWNYM L. 5 (w dawnym lokalu firmy Heilman Kohn i Synowie)

Detaliczną Sprzedaż Ubiorów Męskich

dając tem samem możność P. T. nabywania wszelkiego rodzaju garderoby wprost u źródła.

Wykonujemy również ubiory według miary w własnym zakładzie. Polecamy się łaskawym względem, kreślimy się

z poważaniem

Krajowa Fabryka Konfekcji Męskiej i Dziecięcej
SPRZEDAŻ DETALICZNA, Kraków Rynek Gł. 5

NA FRONCIE WYBORCZYM

Pod znakiem wyborów i... konspiracji

Kraków, 5 października.

Obecna akcja wyborcza w Polsce odbywa się w szczególnie osobliwej atmosferze. Aresztowania b. posłów, rewizje u działaczy partyjnych, rozwozywanie instytucji samorządowych, w których opozycja dźwierz władzę, nadaje ton kampanji wyborczej. A wszystko to odbywa się nagle, niespodziewanie i stanowi jeszcze jeden dowód o ulubionej konspiracyjności obecnych czynników rządzących. Stronnictwa zaś polityczne czynią wszelkie starania, by dostosować się do tej metody konspiracji, którą wydoskonalił obóz pomajowy. Taktyka zaś konspiracji doprowadza do charakterystycznych osobliwości, nieznanych skądinąd w kampanji wyborczej. Weźmy dla przykładu następujący fakt. Wedle art. 58 ordynacji wyborczej państwowe listy kandydatów powinny być zgłaszane nie później niż 40-go dnia przed dniem wyborów, kandydatury zaś poselskie w okręgach wyborczych mają być zgłaszane nie później niż 30 dnia przed dniem wyborów. Wszędzie i zawsze kandydatury te znane są szerokim rezerwowośćom na długo przed terminem przewidywanym przez ustawę. Obecnie rzecz ma się inaczej. Wzorem sanacji wszystkie stronnictwa polskie stosują jaknajścisłą konspirację, nie ogłaszając żadnych szczególnych list kandydatów, pozwalając na wszelkie domysły i starając się do ostatniej chwili zatrzymać w utryciu taktykę wyborczą. Podczas wyborów w roku 1928 wszystkie stronnictwa wydawały mnóstwo rozmaitych komunikatów, odezw, ulotek o platformie wyborczej, programie partyjnym, o kandydatach na posłów na długo przed terminem zgłoszenia list, podczas gdy obecnie od ustawowego terminu dzieli nas zaledwie kilka dni, a stronnictwa milczą. Toczy się oczywiście w dalszym ciągu polemika prasowa między opozycją a rządem, jest ona może teraz nieco ostrzejsza, ale na tem koniec. Żadne ze stronnictw nie wystąpiło dotąd z programem politycznym, opracowanym chociażby dla celów wyborczych. Program ten, podobnie jak kandydatury na posłów oraz hasła wyborcze zachowuje się na ostatnią chwilę, jako decydujące atuty w toczącej się walce.

Nie trzeba oczywiście dodawać, że do doskonałości doprowadza metodę konspiracji sanacja. Niedaremnie jej przywódca p. pułk Sławek był wytrawnym konspiratorem. Ze sfer sanacji nie przedostaje się do opinii publicznej niemal żaden szczegół oprócz luźnych i często nieuzasadnionych pogłosek dotyczących kandydatów. Widoczne są tylko niektóre usiłowania BBWR, wielce charakterystyczne dla taktyki wyborczej tego stronnictwa, przeciągając na swoją stronę nieraz wybitnych przywódców opozycji. A we walce wyborczej opierała się głównie na wielkich blokach i ugrupowaniach wojewódzkich. Dziś zmienia swą taktykę i zadawała się organizowaniem mniejszych, niejako lokalnych ugrupowań. Zwoluje więc zjazdów rozmaitych organizacji kupieckich, rzemieślniczych, podoficerów rezerwy, oficerów rezerwy i tworzy z nich komitety wyborcze, chcąc mieć podstawę agitacji i ośrodek działalności wyborczej. Jako curiosum pozostające w łączności z obecną taktyką BBWR warto zanotować fakt, że pracownicy zakładów lotniczych w Warszawie, stworzyli również sanacyjny komitet wyborczy i wysunęli majora Kubalę jako kandydata na posła. Major Kubala kandydatury nie przyjął, ale komitet wyborczy zakładów lotniczych jest charakterystyczny dla akcji sanacji. Oczywiście nie wszędzie udają się te starania. W odpowiedzi na propozycje sanacji powiłał np. związek nauczycielski szkół powszechnych liczący kilkadziesiąt członków, rezolucję wzywającą wszystkich członków do głosowania wyłącznie na takie

listy, które opowiadają się za demokracją, postępowaniem, niezależnym wychowaniem, a przeciw przywilejom klasowym w dziedzinie szkolnictwa. Nie ulega wątpliwości, że Związek nauczycielski szkół powszechnych nie miał na myśli sanacji. Niemalą poza tem trudność stanowi ustalenie kandydatów BBWR. W łonie sanacji jest wielu zwolenników b. premiera Bartla, którego ostatnie postanowienie wyraźnie świadczy o negatywnym stosunku wobec poczynań BBWR. A sfery te są dość wpływowe. Z drugiej zaś strony grupa pułkownikowska usiłuje zająć większość miejsc wśród kandydatów, chcąc mieć w łonie sanacji przemożny wpływ. Sporów więc nie brak, choć wszystkie okrywane są skrętnie gęstą zasłoną tajemniczości i konspiracji.

Nie lepiej przedstawia się sytuacja w Centrolewie. Metoda konspiracji nie jest tu tak dobrze wypróbowana jak w BBWR, wskutek czego doprowadza często do chaosu, konfliktów i sporów głoźących ciągłymi rozłamami, szczególnie w okręgach. Decyzje w sprawie kandydatów zapadają w Warszawie, a niezawsze są one zgodne z życzeniami rozmaitych wielkości prowincjonalnych, które często występują z groźbami rozłamu na wypadek niespełnienia ich życzeń. Stare antagonizmy odżywają w całej pełni, a przywódcom z trudem udaje się je łagodzić lub usuwać przeciwieństwa. Spory toczą się bądźto o pierwszeństwo na listach okręgowych, bądź też o osoby. Stronnictwa chłopskie walczą między sobą zawzięcie o prawo pierwszeństwa. Jest rzeczą charakterystyczną dla taktyki tego stronnictwa, że niedawno rozeszły się pogłoski, jakoby jeden z przywódców stronnictwa chłopskiego, p. Wrona, konferował ze sanacją w sprawie współpracy. Być może, że jest to tylko manewr BBWR, zwłaszcza, że p. Wrona kategorycznie temu zaprzeczył. Niemniej atoli pogłoska ta ilustruje doskonale nastroje panujące w Centrolewie. Przywódcy Centrolewu czynią wysiłki, by wszystkie lokalne organizacje stronnictw, wchodzące w skład Centrolewu, dotrzymały paktu wyborczego, ale zdają sobie oni sprawę z faktu, że efekt całej kampanji wyborczej Centrolewu zależy od agitacji wyborczej, szczególnie wśród chłopstwa. Czy agitacja ta nie napotka na szczególnie duże przeszkody, jak przewidują niektórzy politycy, pokaże najbliższa przyszłość.

Konspiracyjnie prowadzi kampanję wyborczą także endecja, która niemal jedyną wśród stronnictw polskich kroczy do wyborów samodzielnie. Kto będzie kandydował na listach endeckich, czy endecja wystawi swoich starych prowodyrów, czy też sięgnie po młodsze elementy, — na razie niewiadomo. Wiadomo tylko, że nigdzie nie połączy się z żadnym ugrupowaniem, że nawet na Pomorzu, gdzie chodziło o wspólny front przeciwko Niemcom, endecja nie zgodziła się na sojusz z sanacją ani z Centrolewem. Jest rzeczą przytem ciekawą, że endecja nie chce nawet myśleć o sojuszu z bliską jej ideowo chadecją. Endecja chce widocznie przeprowadzić niejako plebiscyt i wykazać swoją siłę. Liczą głównie na województwa zachodnie i na swoją konsekwentną opozycję. Inną taktykę obrała natomiast chadecja, która usiłuje zjednać sobie organizacje gospodarcze, a idąc za ogólnym obecnie prądem stwarzania bloków, tworzy z temi organizacjami także „blok wyborczy”. Chadecja liczy na poparcie niektórych sfer kościelnych i na ich agitację, a dla umocnienia swej pozycji, łączy się z grupą Korfantego, od którego przed dwoma laty odgrani-

zyła się bardzo wyraźnie. Tak przedstawia się sytuacja wyborcza wśród stronnictw polskich. Za kilka dni, gdy trzeba będzie wnieść listy państwowe a potem listy okrę-

LITERATURA I SZTUKA

DODATEK TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA”

Nasz Remarque

W długim szeregu tych, co postanowili przyczynić się do opisanego Wielkiej Wojny, zbyt wielu znalazło się Żydów, by nie miało nastąpić to, co przyjąć musiało — „Nasz Remarque”

Może on powstał z poczucia wstydu, że nas tam niema, może z potrzeby gromadzącego się natchnienia. Dobrze się jednak stało, że przyszedł. W dziejach naszej literatury, przeobrażającej się z dnia na dzień pod czarodziejską różdżką języka i ziemi, wytworzyłaby się luka, którąby dotkliwie odczuł cały szereg pokoleń przyszłych, gdyby zapragnęły śladów z okresu wielkich kataklizmów także w języku hebrajskim — w swoim języku.

Autor naszego skromnego „eposu” wojennego nie wypłynął nagle, jak Remarque. Znaliliśmy go już dawniej. Pisał Hameiri wiersze, mniej lub więcej dobre, pisał nowelki mniej lub więcej zgrozą przejmujące, robił przy sposobności rewolucje palacową w naszym literackim światku i pochodził z Węgier, z czego się wzięło to, że tłumaczył węgierskich poetów, a zwłaszcza ulubionego Ady Endre, którym epatował nasze mieszczaństwo. Z początku nazywał się Awigdor Feuerstein, przybrał jednak palestyńskie nazwisko Hameiri i nabył prawo obywatelstwa w szeregu pisarzy hebrajskich, wniósłszy tam na prawdę nieco egzotyczności.

I oto, według wszelkiego prawdopodobieństwa powodzenie wojno-pisarzy pchnęło go do napisania dzieła o wojnie. „Wielkim Szalem” je nazywał. Autor wprawdzie powiada w przedmowie, że są to tylko zapiski, które gromadziły mu się z dnia na dzień. Jak zaczął spisywać wydarzenia w dzieła, w którym zobaczył poraż pierwszy przed swoją rekrutką mordą apokaliptyczną bestię feldfebla, tak je zakończył w chwili, gdy się dostał pod Czortkowem do niewoli rosyjskiej, iż **coprawda jako oficer, bo chorąży czy inny jakiś generał.** Nie mamy przyczyny żadnej nie uwierzyć autorowi, choć już przesadą się wydają dalsze jego słowa, że owych wrażeń z pierwszej ręki w niczem nie zmienił, lecz je tak oddał do druku, jak je pierwszy odruch pisarski podyktował. Z przesady poetyckiej wypływa też najprawdopodobniej i to zastrzeżenie pisarza, że nie zamierzał z góry podkreślać żydowskiej strony wojennego medalu, co dopiero w ciągu pisania stać się musiało. Obiektywnie bowiem rzecz się ma tak, że ze wszystkich tych i podobnych mistyfikacji poetyckich powieść o wojnie wyszła konstrukcyjnie słabo i stała się w głównej mierze apologią Żyda czasu Wielkiej Wojny. Odrzuć więc widzimy, na czym polega nowość „Wielkiego Szalu”: Traci wprawdzie bezpośredniości, wprowadzając obficie moment refleksyjny, ale zato wzbogaca literaturę wojenną o ciekawą próbę analizy zjawiska, któremu na imię „Żyd na froncie”, a zwłaszcza „w kasarni”.

Nikt nie zaprzeczy, że to problem bogaty i ciekawy, zwłaszcza dla literatury hebrajskiej, dla której temat ten był czemś zgoła niezwykłym. Przypomnijmy sobie, jak to Żyd był, bo być musiał, w tym tragicznym rozgardzaju, równocześnie patriotą węgierskim, austriackim, niemieckim, francuskim i rosyjskim. Musiał walczyć z bratem swym z za zasieków kolczastych i zwalczać uprzedzenia z góry i z dołu. Musiał zająć stanowisko wobec tych i tamtych prób rozbicia naprędce Palestyny „na wyłączny użytek Żyda”. Musiał wkońcu mocować się z odrzuceniem do tych masowych rzezi, którym przyświecała, jak to już dziś dobrze wiadomo, szczytna idea człowieka-bestji. Bohaterem powieści, która sobie postawiła takie szerokie zadanie nie mógł oczywiście być mistyczny, nadziemski En gländer z „Barbary” Werfla. Musiał nim być człowiek z życiem zbratany, o duszy chłonnej i

niepowszedniej, w znaczeniu głęboko odczuwającej tragizm i wzniosłość powszedniości. I tu oto popełnił autor błąd fatalny, który się pomścił na całym dziele. Bo skoro to miały być zapiski bez artystycznego ładunku i konstrukcji, to za dużo w tych wszystkich wypadkach samego autora. Jest on sam bohaterem wszystkich przygód strasznych czy tylko groteskowych, we wszystkich sprawkach macza sam palce. Gdyby poeta nie podkreślał tak na każdym miejscu i-dentyfikacji bohatera z własną osobą zapomocą nazwiska, zapomocą wierszowanych wstawek i literackich dygresyj, mielibyśmy przynajmniej iluzję, tę samą, która mamy u Remarqu’a. Tymczasem autor ciągle podkreśla swą wszędzie obecność w wypadkach, któreby nas nic nie raziły, a które przeszkadzają nam, gdy sobie uświadomiamy, że to przecież ów dobrze nam znany skądinąd Awigdor Hameiri, o którym wiemy to i owo, coś nie coś. Gdy więc okazuje się skromnym, łagodnym przełożonym traktującym żołnierzy jak równych, wywołuje uśmiech lekko ironiczny, choć oczywiście historia nic mu pod tym względem nie ma do zarzucenia. Gdy kreśli z rubasznym humorem niezrównane sceny szwejkowskiej, soczystej trywialności, w których sam współdziała, wywołuje lekki grymas niesmaku. Gdy wydobywa z pod pióra dan tejskie sceny piekła frontowego, z których wyszedł cało, razi nas nieprawdopodobieństwo sytuacji. Bo, jak wiadomo, co wolno Szejkowi czy anonimowemu bohaterowi powieści, to nie godzi się Awigdorowi Hameiremu, zasłużone mu poecie i noweliście.

Aż się czasem żal robi. Trochę dbałości i udatnej konstrukcji, a mielibyśmy dzieło na poziomie europejskim. A tak mamy tylko ciekawą powieść, której wartość nie może pretendować poza granice naszej literatury. Ale cóż robić. Czytając ogólny rys pisarzy hebrajskich, niedbałość konstrukcji, zawinił, czy może impresjonistyczne, psychologiczne tradycje Hameirego, naprawić tu nic nie można. Dzieło doskonałą całością nie jest, tylko podziwiać nam przyjdzie od czasu do czasu odpryski talentu, rozrzucone niedbałą ręką. Przedewszystkiem trafność obserwacji. Śmiało i oryginalnie kreśli autor żydowskie bohaterstwo. Co się w tem pojęciu innym wydaje być „contradictio in adiecto”, jest dla Hameirego czemś naturalnym. Żyd staje się na wojnie bohaterem z jakiejś przekory wewnętrznej. Czasem dlatego, by pokazać innym, jak fał

Językoznawstwo na wesoło

Stanisław Wasylewski: Na końcu języka. Poznań. Wydawnictwo Polskie (R. Wegner).

Jak dotąd — nauka gramatyki czy języka polskiego należy do przedmiotów najnudniejszych w szkole. Jeśli poznawanie prawideł języka obcego jest pewną nowością, wymagającą nastawienia umysłu na fakty świeże, nieznane — z gramatyki języka polskiego niczego już rzekomo wyczytać nie możemy. Mówimy przecież i piszemy po polsku od szóstego roku życia, a nieucy, i analfabeci, dla których wyraz „gramatyka” graniczy z egzotykiem, też jakoś dają sobie radę z mówieniem. W rzeczywistości jednak sprawa przedstawia się zupełnie inaczej, gdy przedmiotem gramatyki jest nie budowanie mowy — i tak już znanej — na podstawie prawideł, ale przeciwnie, wyluskiwanie pewnych wiadomości jasnych, rewelacyjnych z codziennych, mechanicznie formowanych faktów językowych. Do tego też zmierza nowsza dydaktyka języka polskiego, w której jedno z miejsc przodujących zajmuje jako pomysłowy teoretyk u-

MAREK KORN

Zmierzeń

(Z cyklu: Pragnienia).

Gdzieś promień się skulił w ostatnim przeblasku — po załamach domów ucieka cichaczem — — rozpiętym łukiem pytań clemnia się wkrada, gdzie wyblakłe życie na poddaszu płacze.

Z grzesznych miast ulata w paszczękę CHAOSU — na brukach już tańczą sobowtóry stworzeń — — a w zamkniętych ścianach jakieś słycać wałki i jakieś szarpiać się światów obroże — — —

Noc księgi rozwarła rachunków sumienia — i płace zaścieliła zgarbioną nędzą; (w kosmosie są pono odwieczne wyścigi, który ze słabych promieni zgaśnie prędzej).

W czarnych powojach już mroków zesła pani, do świątyni ziemi na mistyczne obrzędy — — na barłogi wnet spadną pracownicy dnia w poczwarnych snach pieszcząc nieznanne legendy — — —

szynie oceniali Żyda i wywoływać wyraz podziwu na twarzy tych, co zajadle nienawidzą. Czasem z desperacji, gdy życie obrzydza docna różni kaprale i inni pułkownicy. Patriota w pospolitem tego słowa znaczeniu nie jest. Swojem krytycznym okiem widzi Żyd w wojnie to, czem ona przeważnie jest w rzeczywistości. A więc paroksyzmem jest dla jednego, dla drugiego ha szyszem, którym zdegenerowana ludzkość upoić się pragnie.

O wartości „Wielkiego Szalu” stanowi też jego proza soczysta, kreśląca plastycznie sceny, jakich w całej literaturze hebrajskiej nie znajdziemy. Czujemy tu wyraźnie, że język nasz wzbogacił się o całą domenę, która dotychczas stała ugorem. Przytem zatracają się zupełnie nowotwory, mimo swego mnóstwa. Język jest naturalny, mimo, że poeta nieraz zahaczy o zbyt śmiałą przenośnię — orientalną czy mardjarską.

Charakter dorywczych wrażeń, spisanych w strzeleckim rowie, uwydatniają wiersze wstawione do tekstu prozaicznego. Jeśli można coś czasem zarzucić narracyjnym ustępom powieści, to wstawki wierszowe są rzadkimi perłami wojennej liryki. Przewyższają o niebo wojenne poezje Hugo Zuckermana. Spotykamy tu różnorodną formę — odę, hymn, balladę, pieśń. Uderza w nich sugestywność ekspresji, śpiewność rytmiki i różnorodność strof. Liryka czy sta wybucha tu erupcyjnie przez pokłady epiki i odsłania prawdziwego poe. Ch. Löw.

czony krakowski dr. Klemensiewicz. Że w rezultacie poznawanie naukowe języka polskiego może być zajęciem zarówno przystępnym jak i pociągającym — świadczą o tem książki Klemensiewicza o nauczaniu fonetyki w szkole albo o dydaktyce języka polskiego. Podobnie np. roz czytanie się w słowniku etymologicznym języka polskiego Bruecknera dostarcza olśniewających nieraz nowin, odurza pomysłami, rozwinieciem w sposób interesujący nawet nie-językoznawców.

Nie jest zatem tak źle z tym zniechęcającym i pozornie zbędnym przedmiotem w szkole. Zupełnie zaś kapitalne efekty osiąga ostatnia książka Wasylewskiego, roztrząsająca różne zagadnienia językoznawstwa polskiego. Trudno przewidzieć, czy książka ta wejdzie na listę lektury dla młodzieży, gdyby jednak czynniki materialne zraziły się w swojej posagowej doskonałości i powadze do jej figlarnego tonu — niechby przynajmniej weszła ona w obręb zainteresowań najszerszego ogółu, bawiąc go i ucząc o podręcznych niejako zjawiskach języka pol-

Puder dla dzieci
HYGENOL
 jest prawdziwie nowoczesnym
 środkiem do pielęgnowania dzieci

KACIK HYGIENICZNY

Czy katar nosa jest rzeczywiście niebezpieczny u niemowlęcia?

Nie bądź taka przesadna, wszak mam tylko zwykły katar nosa — mów pewna pani do swej przyjaciółki, która jej nie pozwala zbliżyć się do dziecka.

Któż więc w tym wypadku ma słuszność, czy troskliwa matka, pragnąca swe dziecko uchronić od kataru, czy obrażona przyjaciółka?

Co należy wogóle rozumieć przez katar nosa?

Katar nosa to nie innego, jak zapalenie jego błony śluzowej, wywołane przez zarazki czyli bakterie, których czynność uwidacznia się w całej pełni szczególnie wtedy, gdy odporność organizmu ulegnie zmniejszeniu, np. przez ochłodzenie. Stąd to pochodzą, że uważamy katar nosa za następstwo przeziębienia, chociaż określenie to oddala nas od właściwej przyczyny kataru, tj. zakażenia.

Katar nosa jest bezspornie zaraźliwy, a ludzie do bliźni kataru nie powinni zbliżać się do innych. Jakżeż często składają oni w tym czasie, w swej bezmyślnej bezwzględności, niepotrzebne wizyty i jak często rozrzucają przy kichaniu zarazki, zamiast nos zasłonić chusteczką, a nawet nie wahają się za proponować współużywanie różnych przedmiotów?

Czy katar nosa jest rzeczywiście niebezpieczny? W każdym razie jest na tyle nieprzyjemny, że chyba mało kto za nim nie tęskni, ani go nie pragnie, mimo, że dla dorosłych nie przedstawia prawie żadnego niebezpieczeństwa. Inaczej rzecz się ma u niemowlęcia.

Zatkany nos jest rzeczą przykrą dla dorosłych, niemowlęciu natomiast utrudnia bezpośrednio pobieranie pokarmu. Jeżeli dziecko przy ssaniu nie może oddychać, wtedy nie chce wogóle jeść. Pomijając już to, że z powodu niedostatecznego odżywiania cierpi stan ogólny dziecka, zachodzi obawa, że matka może stracić pokarm, jeżeli nie będzie sztucznie opróżniała swej piersi i podawała dziecku mleka łyżeczkami.

Na szczęście udaje się przeważnie nasek niemowlęcia utrzymać dostatecznie drożnym przez wycieranie wąta lub wkraplanie oliwy. O tem powinna każda matka zawsze pamiętać.

Gdy z nosa wylewa się wydzielina kataralna, gniewa nas to, ale umiemy sobie radzić przez wysiakiwanie. U niemowlęcia ścieka śluz częściowo na twarz, gdzie powoduje wyprysk, — o ile się śluz stamtąd zawniesi nie usunie, — częściowo zaś spływa ku tyłowi do jamy noso-gardłowej i tam przenosi chorobę. Próbuje się wprowadzić zapobieg temu przez ułożenie dziecka na bok lub na brzuch, ale to nie zawsze się udaje i nie zawsze w porę przychodzi. Z jamy noso-gardłowej dostać się mogą zarazki do ucha środkowego, albo przez polikanie do żołądka i nierzadkie też są wypadki schorzenia przewodu pokarmowego w związku z przebyciem kataru. Jeszcze bardziej niebezpiecznym stać się może dalsze poszerzenie się choroby aż do oskrzeli i płuc, co u dziecka tem łatwiej następuje, ile że droga do nich nie jest tak daleka, jak u dorosłych.

Katar nosa ma więc — jak widzimy — u niemowlęcia zupełnie inne znaczenie, jak u dorosłego, gdyż może łatwo wywołać zapalenie ucha środkowego, tętno lub płuc. Co dla dorosłych jest rzeczą tylko przykłą, może dla niemowlęcia stać się niebezpiecznym. Dlatego słuszność miała matka, gdy wzbraniała zakatarzonym przyjaciółce zbliżyć się do swego dziecka.

Gdyby tylko większe zrozumienie istniało u ludzi dla niebezpieczeństwa kataru i ochrony dziecka od niego!

Nie należy dziecka pakować w pierzyny i ciągle drzeć na myśl o najbliższym powiewie wiatru. Światło, słońce i powietrze, to najlepsze środki ochronne przed zakażeniem. Odgania jednak należy każdego, który cierpi chorobę tylko na „zwykły katar nosa“. U nikogo też powinno się izb, w których przebywa wielu ludzi i nie pozwolić obcym dotykać i całować dziecka. Ale: sama matka, cierpiąca na katar, nie powinna zbliżać się do dziecka, ani je całować lub kaszlać i kichać mu w twarz. Przy karmieniu przez matkę dziecko powinno ona zasłonić nos i usta chu-

Z MODY

Praktyczne, ciepłe suknie zimowe



Moda, kapryśna pani, zazwyczaj nie liczy się z tem co praktyczne — tej zimy wyjątkowo łaskawa, bo zezwala na noszenie ciepłych sukien wełnianych.

Wyrugowała trochę jedwabie, natomiast tweedy, wełny jednokolorowe, flamingo (tj. drobno wzorzysta tkanina z wełny i sztucznego jedwabu), aksamity wzorzyste — są obecnie noszone nie tylko na suknie domowe, lecz także na suknie wizytowe. Nie zmierne bogactwo wzorów i młodociane fasony czynią te suknie bardzo lubianymi. Sportowy krój nie wychodzi z mody, pasek dalej noszony dosyć wysoko, spód zazwyczaj we fałdy lub w lekki kłosz wychodzący z baskiny poniżej bioder, kołnierzy biały pikowy do przypinania na guziki lub aksamitny w kolorze sukni, dopełniają całości.

Bardzo modne są tego roku komplety, tj. suknie i

plaszcz w jednym wzorze, suknie z cieńszego a plaszcz z grubszego materiału.

Podajemy kilka zgrabnych sportowych modeli:

- 1) Skromna suknie z flamingo, przybrana białym kołnierzykiem z wsadzonemi fałdami.
- 2) Suknie z wełny drobno wzorzystej ozdobiona wązkim paskiem spódniczka z baskiną i fałdami na przodzie.
- 3) Ciepła suknie z aksamitu w kropki, bluza przybrana białym kołnierzykiem i zakładkami, spódniczka w lekkim kłosz nasadzony na baskinę.
- 4) Praktyczna suknie z aksamitu do prania, kołnierzy pikowy.
- 5) Suknie z wełnianego trykotu, spód we fałdy z boku zapinana na guziki.

Nowoczesna pustelniczka

Dawno już minęły czasy, w których ludzie świątobliwi pragnąc uniknąć pokus świątowych, zamie szliwali pieczary skalne lub kłocili sobie chatki wśród lasów, gdzie żyli się korzonkami i pili jeno wodę źródłaną.

Dzisiaj, gdy przyjdzie komu do głowy wyrzec się życia światowego, to pustelnik taki, czy jak w danym razie pustelniczka, nie zamyśla bynajmniej żywić się korzonkami i wyrzec się komfortu nowoczesnego.

Taką właśnie pustelniczka nowoczesną jest margrabina włoska, Vitaleschi, która obrzydliwszy sobie życie światowe, postanowiła zamieszkać samotnie na Monte Generoso, najpiękniejszej górze jezior Włoch północnych.

Mniej więcej o trzydzieści metrów poniżej wierzchołka tej góry, tuż u granicy włosko-szwajcarskiej, margrabina kazała sobie zbudować swą pustelnię nowoczesną.

Tylko wąską ścieżką górską, odwiedzaną wyłącznie przez straż pograniczną można dotrzeć do tej pustelni, ucepiionej zbocza górskiego, jak gniazdo jaskółcze. Tuż pod jej oknem widnieje przepaść, gdzie bokości dwustu metrów z okna jednak tego rozpaściera się widać wspaniały na Alpy i jeziora.

Chatka nowoczesnej pustelnicy połączona jest z najbliższą elektrownią drutami, dostarczającą prądu do lamp elektrycznych, do kuchni elektrycznej i ogrzewającego chatkę. Poza tem przy chatce znajduje się zbiornik na wodę deszczową. Żywność zaś ma otrzymać pustelniczka przy pomocy liny, spuszczonej do przepaści, przez którą wiedzie droga.

Naturalnie tamtą drogą kosztuje drogo, widać jednak margrabina posiada wśród pieniędzy, skromnie mogła zapłacić tylko za wewnętrzne urządzenie swej celi sześćdziesiąt dwa tysiące lirów.

A teraz pytanie, jak długo wytrzyma w tej samotni romantycznej, pod szczytem Monte Generoso, która ukochała?

steczka lub włożyć na twarz maskę z cienkiej gazy. Zamim zbliżyć się do dziecka, niech umyje dokładnie swe ręce, zwłaszcza po użyciu chusteczki do nosa, która jest prawdziwą wylegarnią zarazków. Własnej chusteczki nie wolno nigdy używać u dziecka, nawet wtedy, gdy kto nie ma kataru. W nosie bowiem za trzymują się zarazki i pył dla ochrony płuc. Chusteczka może więc zawsze zawierać niebezpieczne zarazki, mimo że jej właściciel czuje się zupełnie

zdrowym. Nie powinno się też chusteczka czyścić rączek, ani zapawek dziecka.

Im dziecko jest młodsze, tem większej potrzebny ochrony. Od tego w wielkiej mierze zależy życie dzieci przedwczesnie urodzonych i słabowitych. Lepiej stracić przyjaźń, niż narazić zdrowie tych. Lepiej stracić przyjaźń kumoszek niż narazić zdrowie i życie własnego dziecka.

Dr. Edward Szall.

WOLNE**POSADY**

POSZUKUJE się zdolnego, inteligentnego akwizytora, z branży żelaznic — technicznej, obeznanego z wszelkimi czynnościami biurowymi. Zgłoszenia z podaniem referencji pod „Rzutki“ do Biura ogłoszeń Stattera Kraków, Rynek 8

3302er

POSZUKIWANA pania do czteroletniego chłopczyka, lubiąca dzieci, — z językiem polskim i niemieckim. Wymagana znajomość szycia oraz pomoc przy gospodarstwie. Zgłoszenia we wtorek między godz. 3—5 popoł. ul. Smoleńska 34, II. piętro, p. Korzatek. 4797

LOKALE

POKÓJ frontowy do wynajęcia dla dwóch osób: Młodowa 39, I. piętro. 1494g

POKOJE słoneczne, frontowe, z osobnym wejściem, do wynajęcia z utrzymaniem: Daniłowa Długa 33, III. piętro. 1488bp

MIESZKANIE 3-pokojowe z przytulnościami, w starym domu, natychmiast do wynajęcia. Właścicielka u adwokata Dr Austerna, Wojska 11. Telefon 111-61. 3329er

LOKAL obszerny (2 duże i 2 małe ubikacje), jasny, w suterynie, nadający się na skład, pracownię i mieszkanie. — do wynajęcia. Zgłoszenia pod „I. F.“ do Adm. „N. Dziennika“.

POKÓJ z łazienką (osobne wejście), z całym utrzymaniem, dla dwóch panów: Starowiśna 64, II. piętro prawo. 1478g

POSAD POSZUKUJĄ

RUTYNOWANY podróżujący, doskonale zaprowadzony w Krakowie i na prowincji, poszukuje zastępstwa. Branża obojętna. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Pierwszorzędne referencje“. 1490g

ZDOLNA bieliźniczka poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia do Ogólniska Pracy, od godz. 9 do 1, z wyjątkiem sobót i świąt.

Wypożyczalnia książek CZYTELNI NAUKOWA I BELETRYSTYCZNA

w Krakowie, ul. Św. Jana 8.

Dreiser — Die Frau.
Neumann — Der Held.
Smclair — Ludwig der Liebe.
Schirokauer — Gegen Mensch und Schicksal.
London — Die Zwanzigste.
Berndorf — Diplomatische Unterwelt.



JASNIEJ SŁONCA

PRAWDZIWA TYLKO
w ORYGINALNYCH PUDEŁKACH.
UWAGA! ZAPRAWY NA WAGĘ
NIE WYRABIAMY, ODRZUCAJCIĘ
JĄ JAKO FAŁSYFIKAT. ♦

RÓŻNE

„KULTURA“ Wypożyczalnia książek, TOMASZA 25 (róg Szpitalnej) poleca ostatnie nowości powieściowe polskie, niemieckie, francuskie, angielskie. Bogaty dział dla młodzieży szkolnej. Urzędniczy i uczniowski bez kaucji. 3303er

DNIA 1 B. M. przechodząc ulicą Józefa — Bórego Ciała i Węgłową, zgubiłem portfel z pieniędzmi i papierami, wartościowymi. Łaskawy znalazca zechce pieniądze zatrzymać, — a papiery zwrócić na adres: German, ul. Józefa 11. 1495g

KAMERA, skład aparatów i przyborów fotograficznych — wykonuje wszelkie roboty amatorskie — tego samego dnia Kraków, ul. Szewska 27 telefon 12298. 1006x

NAUKA i WYCHOWANIE

ENGLISH lessons gives young lady. Write sub „English 1024“ „Nowy Dziennik“. 1454g

SPRZEDAŻ

SŁOJE około 5000 sztuk 2, 1 i 1/2 litr. okazują się do sprzedania. Zgłoszenia pod „Słojki“ — Binro Stattera, Rynek 8. 3328er

„DYWAN“

KALNIA DYWANOW i KILIMOW

KRAKÓW-PODGÓRZE Sw. Kingi 9. (linja tram. 3)

POLECA

DYWANY I KILIMY bezkonkurencyjnie tanie. Kłoda dla naprawy dywanów pensji kilimów. — Telefon Nr. 116-09 Grand Prix złoty medal Bruksela 1920

KAWY, tylko wyborowe gaurniki, codziennie świeżo palona, ceny hoton rencyjne. — poleca: B. Gross, Kraków, Grodzka L. 59. Telef. 157-80. 3167er

DYWANY

inoleum, ceraty, firanki, kapy, chodniki i portjery

M. HALPERN

Kraków, ul. Poselska 18

Udogodnienia przy kupnie. Telefon 116-78 1062er

MEBLE KUCHENNE

przedpokojowe w wykonaniu pierwszorzędnym poleca specjalny skład Sebastjana 7. 595x

Okazyjna sprzedaż do sezonu jesienno!

Dla przykładu przytaczamy niektóre ceny:

Torebki damskie:

kopertowa z blank. skóry	3'90
kopertowa z kozł. skóry	5'60
kopertowa luksus. wyk.	14'80
kopertowa na skórze	19'50
na rączce bardzo efektowna	13'90
wieczorowa jedwabna ze sztosami	7'90
oraz wybor modeli zagranicznych.	

Teki, Necesairy, Manicures.

Portfele w wielkim wyborze.

Rękawiczki:

karlsbadzkie	1'95
łmit. duńsk. długie z mansz.	3'30
irchowe do prania	7'90
glace długie ze sztuipa	9'80

Koszule męskie!**KRAKÓW**

ul. Stradom L. 5 Telefon 121-94

Rok założenia 1897

Pończochy:

fil d'ecosse	1'95
fil d'ecosse gęste	3'50
jedwabne (Wachselde)	2'90
jedwabne (Bemberg)	4'50
jedwabne ze strzałką	7'50
męskie fil d'ecosse sport	2'90
męskie wełniane	4'50
skarpety nitciane	1'35
skarpety fil d'ecosse w prążki ażur	2'90

Pończoski dzieciinne wszelkiego rodzaju.

Reformy:

fil d'ecosse	1'70
jedwabne	2'90
jedwabne figi	2'50
fil d'ecosse z jedw.	3'50
kombinacje jedwabne z koronką	5'50

Krawaty!**Swetry:**

Kamizelki damskie wełn. efekt. wyk.	13'90
Żakiety wełn. (smoking)	26'50
Żakiety himalaja iantazyjne	26'50
Kamizelka męska himalaja	15'50
Sweterki dzieciinne czysto wełn. (szkol.)	9'80
Sweterki dzieciinne himalaja	11'80
Garsonki wełniane (kostjumy)	29'80

Pullovery:

pullovery męskie	8'90
pullovery czysto wełn. ang. wzory	18'50
pullovery damskie tweed z okrągłym wycięciem	21'—

Pyjamy!**NACHT****PRZEMYSŁ**

ul. Kazimierzowska 12 Tel. 274

Rok założenia 1863

PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. miesięczn. Zł. 6'00, kwartal. Zł. 18'00
w Krakowie z odnośn. do domu - - 6'20 - - 18'60
Na prowincji z przesyłką pocztową - - 6'60 - - 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową - - 10'00 - - 30'00

„NOWY DZIENNIK“ wychodzi codziennie także w poniedziałki i dni poświąt.

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. — Strona w tekście i nadesłaniem ma 2 łamy po 74 milim. — Strona za tekstem 6 łamów po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów.
CENY w złotych: 1 strona 1'25. — Tekst 1'—, Nadesłane 0'75. — Za tekstem 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Gratyfikacje 12'50. — Za zastrzeżenie miejsca dołącza się 25%.

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik“: Zygmunt Hochwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer.
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa. Kraków, Orzeszkowej 7, pod zarządem Maksymiljana Feldmana